
VID statistikas dati 
pašvaldībām

Laima Ābele 
Rīgas domes Finanšu departamenta 

Resursu pārvaldes 
Plānošanas un analīzes nodaļas vadītāja

1



Nodokļu maksātāju statistikas 
nepieciešamība

• Galvenais pašvaldību finansējums – nodokļu 
ieņēmumi

• Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) ir lielākais 
pašvaldību ieņēmumu avots

• Pašvaldību atbildība – ļoti liela cilvēku ikdienas daļa

• Pašvaldību pienākums – pieņemt pareizos 
lēmumus

• Taču pašvaldībai ir tikai daļa no datiem par saviem 
iedzīvotājiem/nodokļu maksātājiem

2



Pašvaldības funkcijas, 
kurām nepieciešami statistikas dati pamatotai 

lēmumu pieņemšanai

1. Komunālo pakalpojumu organizēšana.

2. Nodrošināt administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro 
tīrību.

3. Iedzīvotāju izglītības organizēšana.

4. Sociālās palīdzības sniegšana.

5. Gādāt par aizgādnību, aizbildnību, adopciju un bērnu personisko un 
mantisko tiesību un interešu aizsardzību.

6. Sniegt palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā.

7. Sekmēt saimniecisko darbību. 

8. Zemes izmantošanas un apbūves kārtības noteikšana.

3



Pašvaldības funkcijas, 
kurām nepieciešami statistikas dati pamatotai 

lēmumu pieņemšanai

9. Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšana.

10. Organizēt pedagoģisko darbinieku tālākizglītības un izglītības 
metodisko darbu. 

11. Administratīvajā teritorijā dzīvojošo bērnu uzskaites nodrošināšana.

12. Veikt valsts un pašvaldības dalītas atbildības galvaspilsētas funkcijas.

13. Nodrošināt teritoriālā plānošanu.

14. Izstrādāt pašvaldības budžetu.

15. Sagatavot pašvaldības gada pārskatu.

16. Nodrošināt nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanu.

4



Datu nepieciešamība

• Pareizo lēmumu pieņemšanai nepieciešama precīza 
situācijas novērtēšana un attīstības prognozēšana, 
stratēģijas plānošana

• Tas nav iespējams bez statistikas datiem, kas ticami 
apraksta konkrēto situāciju (īstie dati īstajam lēmumam)

• Datu avoti:

– Pašvaldības reģistri un datu bāzes

– Valsts reģistri

– Centrālā statiskas pārvalde

– VID

5



VID dati pašvaldībām

• Dati:

– Personificēti:

– Anonimizēti

• Personificētie dati – pakalpojumu sniegšanai 
klientiem

• Statistika – apkopoti (agregēti) anonimizētie
dati

6



Statistika no VID 

• Kas ir mūsu nodokļu maksātāji (gan fiziskas, gan juridiskas 
personas) (ekonomiskās vides un aktivitātes novērtēšanai, 
teritoriju plānošanai utt.)

• Kādus nodokļus maksā un cik?

• IIN maksātāji – cik lieli ienākumi, apliekamie, neapliekamie, 
saņemtās IIN atmaksas 

• Vecuma struktūra, apgādājamās personas

• Nozares

• Cik strādā pašvaldībā, kurā deklarēts, cik mūsu pašvaldībā 
strādā citās pašvaldībās deklarētās personas (izmanto mūsu 
infrastruktūru)

7



Statistikas dati no VID

• Sadarbojoties VID un Rīgas domes Finanšu 
departamentam notiek darbs pie statistikas tabulu 
veidlapu izstrādes, kuras (sākot ar 2017.gadu) tiks 
sagatavotas par katru pašvaldību

• Pašvaldībai būs iespēja:
– Novērtēt savu situāciju salīdzinājumā ar citām 

pašvaldībām/ vidējo valstī

– skatīt datus dinamikā

– pievienojot savā rīcībā esošos datus, veikt detalizētu analīzi

– pieņemt pamatotus lēmumus

8


